
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ 

เรื่อง 
อนุญาตให้เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ทำกิจการเทศพาณิชย์เกี่ยวกับการ

จัดตั้งสถานธนานุบาล (โรงรับจำนำ) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ 

เรื่อง  อนุญาตให้เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ทำกิจการเทศพาณิชย์เกี่ยวกับการจัดตั้งสถานธนานุบาล  

(โรงรับจำนำ)  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

--------------------------------------------- 

 

หลักการ 

 

เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์  ได้ดำเนินการตามนโยบายของกระทรวงมหาดไทยที่ได้มีการ

สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  จัดตั้งสถานธนานุบาล (โรงรับจำนำ) เพ่ือให้บริการเกี่ยวกับ  การรับ

จำนำแก่ประชาชนในเขตพ้ืนที่และบริเวณรอบนอกที่ประสบปัญหาด้านการเงิน 

 

เหตุผล 

 

  ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ ๑๔ พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕๑ 

(๙) ประกอบมาตรา ๖๐ กำหนดให้เทศบาลตำบลมีอำนาจหน้าที่จัดทำกิจการเทศพาณิชย์โดยการตราเป็น     

เทศบัญญัติ  เพ่ือใช้บังคับในเขตพ้ืนที่  ซึ่งในการนี้  เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์  ได้มีการศึกษา  วิเคราะห์ข้อมูล

อย่างรอบด้าน  ทั้งในเรื่องประโยชน์ที่จะได้รับและความคุ้มค่าในการดำเนินกิจการจัดตั้งสถานธนานุบาลเทศบาล

ตำบลร่อนพิบูลย์ (โรงรับจำนำ) รวมทั้งได้รับแจ้งจากสำนักงานคณะกรรมการจัดการสถานธนานุบาลขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น  ให้เตรียมพร้อมในการจัดตั้งสถานธนานุบาล  ดังนั้น เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์จึงตรา       

เทศบัญญัตินี้ไว้เพื่อประโยชน์แก่ประชาชนและท้องถิ่นโดยรวม  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ 

เรื่อง  อนุญาตให้เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ทำกิจการพาณิชย์เกี่ยวกับการจัดตั้งสถานธนานุบาล  

(โรงรับจำนำ)  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

----------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และ มาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล         

พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล        

ร่อนพิบูลย์  และผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช  จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า  “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ เรื่องอนุญาตให้เทศบาล

ตำบลร่อนพิบูลย์ทำกิจการพาณิชย์เกี่ยวกับการจัดตั้งสถานธนานุบาล (โรงรับจำนำ)  พ.ศ. ๒๕๖๖ ” 

  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓  ให้เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์  จัดทำกิจการเทศพาณิชย์เกี่ยวกับการจัดตั้งสถาน         

ธนานุบาล (โรงรับจำนำ) ได้  

  ข้อ ๔ ให้เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์  ดำเนินกิจการเทศพาณิชย์ดังกล่าว  ในข้อ ๓ ภายในวงเงิน

งบประมาณที่ได้รับอนุญาตตามระเบียบการคลังของเทศบาลและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินกิจการ

สถานธนานุบาล (โรงรับจำนำ) 

 ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีตำบลร่อนพิบูลย์  มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  และ

ให้มีอำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  คำสั่ง  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 ระเบียบ  ประกาศ  คำสั่ง  ตามวรรคแรกนั้น  เมื่อได้ปิดประกาศไว้โดยเปิดเผยแล้วให้มีผลใช้

บังคับได้ 

  ประกาศ ณ วันที่  ๑๐ เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๖    

 

  

  (นายณรงค์  แซ่ใช้) 

   นายกเทศมนตรีตำบลร่อนพิบูลย์ 

 

 เห็นชอบ 

 

  

               (นายซูปียัน  แดเมาะเล็ง) 

                 นายอำเภอร่อนพิบูลย์ 



 

 

   

 

 

 

 

 

  

  

 

 

       

 

 

 


